РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАЗАНОВСКОГО  РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2018г.                                                                                                        № 66
с. Молчаново
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития территории сельсовета в 2018 году, прогноза социально-экономического развития территории сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 год.
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления
п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить предварительные  итоги социально-экономического развития территории сельсовета в 2018 году.
2. Утвердить прогноз социально-экономического развития территории сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 год.
3.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета

   В.А.Мартынюк
СОДЕРЖАНИЕ
	            1. Предварительные итоги социально-экономического развития Молчановского  сельсовета  за 2018 год.

	1.1  Динамика и тенденции изменения основных показателей экономического и социального развития муниципального образования.
1.2   Развитие социальной сферы, в т.ч.
1.2.1. Образование

1.2.2. Культура
1.2.3. Здравоохранение
1.2.4. Социальная защита

1.2.5. Физкультура и спорт

1.3  Уровень и качество жизни населения
1.4 Анализ развития экономики
1.5 Транспорт и связь

1.6. Об итогах развития сельскохозяйственного производства в Молчановском сельсовете в 2018 году

1.7. Исполнение бюджета на 01.11.2018 года
2.  Прогноз социально-экономического развития Молчановского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 год. Основные проблемы социально-экономического развития на 2019-2020 годы
2.1 Демографические проблемы

2.2 Проблемы занятости

2.3 Проблемы в сфере образования

2.4 Проблемы в сфере здравоохранения

2.5 Проблемы в сфере культуры

2.6 Проблемы в сфере физической культуры и спорта

	3.  Приоритеты социально-экономического развития   Молчановского сельсовета на 2019-2020 годы
  4. Социальные цели и задачи программы.

4.1. Уровень жизни населения

4.2. Социальная защита населения

4.3. Здоровье населения

4.4. Образование

4.5. Культура

4.6.Физическая культура и спорт

4.7. Повышение качества окружающей среды

4.8 Развитие местного самоуправления

5. План мероприятий по реализации основных направлений социально-экономического развития Молчановского сельсовета на 2019-2020 годы.

II. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящим в муниципальной собственности.

III. Организация в границах поселения электро-, газо-, тепло- и водоснабжения.

IV. Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения в границах населенного пункта

V. Организация благоустройства территории поселения
VI. Создание условий для обеспечения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

VII. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры

VIII. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта

IX. Создание условий для повышения уровня занятости населения.
X. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ

социально-экономического развития

Молчановского сельсовета

в 2018 году.
     1.1  Динамика и тенденции изменения основных показателей экономического и социального развития муниципального образования.

Территория администрации Молчановского сельсовета составляет 25300 га, Молчановский сельсовет расположен  на расстоянии 200 км от областного центра г. Благовещенска, в 65 км от районного центра село Новокиевский Увал.
На протяжении последних лет численность населения существенно  не изменилась. Все население сельское. Этнический состав населения- русские, украинцы, белорусы. В 2018 году численность населения Молчановского сельсовета составило 909 человек.
В 2018 году родилось четверо детей.  Возрастная структура населения за последние два года не претерпела значительных изменений.

На  01.01.2018 года  население Молчановского сельсовета составляло 905 человек, из них:

- работающее население – 171 человек;
- безработные –367 человек;

- пенсионеры – 148 человек;

- Учащихся (школьники, студенты очники) - 115 человек
- дошкольного возраста - 104 человека

На 01.01.2018 года на территории Молчановского сельсовета осуществляют свою деятельность организации, учреждения - юридические лица, структурные подразделения юридических лиц, в том числе по отраслям:

- торговля: 4частных магазина, 1 магазин Сапроновское АРТП
- бюджетная сфера - МОБУ Молчановская СОШ, детский сад «Ёлочка» 1 ФАП, Молчановский сельский дом культуры, Поповский сельский дом культуры, сельская библиотека.
- прочие: отделение Почты России, СПК «Молчановский».
1.2. Развитие социальной сферы.
1.2.1 Образование
На территории Молчановского сельсовета находится 1 школа, филиал МОБУ Молчановской СОШ детский сад «Ёлочка», обучается 100 человек. Школа  полностью укомплектована педагогическими кадрами. В коллективе работает 23 учителя, из них  с высшим образованием 18 человек, со средним специальным 5 человек. Коллектив школы, как учащиеся, так и педагоги принимают активное участие в жизни села, без них не обходится ни одно мероприятие, так же принимают активное участие в районных конкурсах и соревнованиях различного уровня и занимают призовые места. Питание школьников производится в соответствии с учетом натуральных норм продуктов на одного ребенка в день.

В течении года проводились школьные спартакиады: волейбол,  баскетбол, соревнования по теннису. Школа имеет свой земельный участок для выращивания овощей.

В школе много инноваций и современных технологий, учащиеся с 1 по 11 классы охвачены кружковой работой. Полностью оборудован компьютерный класс.

Подавляющее большинство выпускников школы продолжают дальнейшее обучение в высших и профессиональных учебных заведениях, некоторые в дальнейшем возвращаются в наше село.
1.2.2. Культура
Досуговыми и культурными центрами сёл являются Молчановский СДК, Поповский СДК. В селе Молчаново работает сельская библиотека. Стало доброй традицией  совместная работа СДК с библиотекой и администрацией Молчановского сельсовета.  Благодаря им любой праздник или мероприятие проходят весело и интересно как во время каникул, так и в течении всего года.
1.2.3. Здравоохранение

Медицинское обслуживание жителей Молчановского сельсовета осуществляет  фельдшерско-акушерский пункт, где работает 2 человека. ФАП оборудован необходимым медицинским оборудованием. Большая проблема в ремонте и отоплении помещения ФАП.
1.2.4. Социальная защита населения.
Обслуживание пожилых граждан на территории Молчановского сельсовета осуществляют управление социальной защиты населения по Мазановскому району. В сёлах проживают 909 человек:  148 из них- это пожилые люди, т.е. практически 3 часть населения;  16 многодетных семей. В совокупности это почти половина населения. И они как никто нуждаются в помощи и заботе. При администрации сельсовета работает специалист, любой нуждающийся может получить консультативную помощь, социально – правовые, социально- медицинские, социально- психологические и социально- бытовые услуги, помощь в оформлении  необходимой документации для оформления субсидий и адресной социальной помощи.

Ведется работа с неблагополучными семьями. Таких семей - 4 в них проживает 6 детей. Большое внимание уделяется многодетным семьям.
1.2.5 Физкультура и спорт.

Для занятия физической культурой и спортом  в  поселении есть один спортивный зал (школа).  Работает спортинструктор.  На базе школы работают спортивные секции по волейболу и баскетболу. В спортивных секциях занимаются  спортом  дети и взрослые, есть взрослая и детская волейбольные команды, три  раза в неделю в вечернее время открыт школьный спортзал для игры в волейбол для взрослых. Наши команды, особенно принимают участие во всех соревнованиях в районе.

1.3.Уровень и качество жизни населения.
Среднедушевой  доход  населения остается очень низким и в 2018 году он составлял 4845 рублей на человека.
Просроченной задолженности по выплате заработной платы в целом по поселению нет.
1.4.Анализ развития экономики.
 По состоянию на 01.10.2018 г. на территории муниципального образования Молчановского сельсовета осуществляют свою деятельность организации и учреждения:
- торговля: 4частных магазина, 1 магазин Сапроновского АРТП

- бюджетная сфера - МОБУ Молчановская СОШ, детский сад «Ёлочка» 1 ФАП, Молчановский сельский дом культуры, Поповский сельский Дом культуры, сельская библиотека.

- прочие: отделение Почты России, СПК «Молчановский».

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.
1.5. Транспорт и связь

Услуги почтовой связи оказывает почтовое отделение Молчановское отделение почтовой связи УФПС Амурской области ФГУП «Почта России». Почтовым отделением  оказываются следующие услуги:
- подписка  газет и журналов;

- доставка на дом почтовых отправлений и переводов;
- доставка пенсии;

- прием и упаковка посылок;

- продажа товаров народного потребления под заказ;

- заказы по фотопочте;

Осуществляются пассажира  перевозки до районного центра 2 раза в неделю.
Осуществляются пассажира  перевозки до г.Свободного - ежедневно.

Осуществляются пассажира  перевозки до г.Белогорска - ежедневно.

1.6.  Об итогах  развития сельскохозяйственного производства в Молчановском сельсовете в 2018 году

В личных подсобных хозяйствах на территории сельсовета  содержится   КРС  – 374 голов,  в том числе коров – 159 голов, свиней - 85 головы, лошадей – 3 головы, козы -14 голов.

1.7. Исполнение бюджета на 01.11.2018 год
Исполнение бюджета по доходам – 3560,4 тыс. рублей
Налоговые и неналоговые доходы – 779,4 тыс. рублей
    налоги на прибыль, доходы

    налоги на доходы физических лиц – 165,7тыс. рублей

    налоги на совокупный доход – 25,8 тыс. рублей

    налог и на имущество – 155,1 тыс. рублей

    государственная пошлина – 4,2 тыс. рублей

    доходы от использования имущества, находящегося в государственной и      муниципальной собственности – 382,6 тыс. рублей

    штрафы, санкции, возмещение ущерба – 1,5 тыс. рублей
    прочие неналоговые доходы – 44,5 тыс. рублей

Безвозмездные поступления – 2781,0 тыс. рублей
Исполнение бюджета поселения по расходам –  3645,9 тыс.рублей.

-функционирование высшего должностного лица – 484,3 тыс. рублей

- функционирование местных администраций – 1146,5 тыс. рублей
- обеспечение проведения выборов и референдумов  - 53,0
- национальная оборона – 56,9 тыс. рублей

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность  – 35,3 тыс. рублей

- национальная экономика – 175,1 тыс. рублей
- жилищной коммунальное хозяйство 950,9 тыс. рублей
- культура, кинематография и средства массовой информации – 311,7 тыс. рублей

- социальная политика 109,7 тыс. рублей
- межбюджетные трансферты общего характера бюджета субъектов Российский Федерации и муниципальных образования 322,5 тыс. рублей
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Молчановского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020г.
2.Проблемы и приоритетные задачи на 2019 год
На развитие Молчановского сельсовета влияют практически все характерные для Амурской области и России в целом негативные тенденции последнего времени.
Основными проблемами социально-экономического развития МО на планируемый период являются:
2.1. Демографические проблемы.

Остается низкая рождаемость населения, число умерших превышает число родившихся. Продолжается процесс старения населения. Следует отметить, что основными составляющими сокращения численности населения  в настоящее время является не только естественная, но и миграционная убыль.

Резкая дифференциация населения по уровню доходов при низком их среднем уровне снижает качество жизни значительной части населения поселения.
По-прежнему высоко число нуждающихся в социальной поддержке. Численность малообеспеченного населения, состоящего на учете в органах социальной защиты населения.
2.2.Проблема занятости.

Проблема занятости в Молчановском сельсовете стоит остро. При недостатке рабочих мест основная часть трудоспособного населения вынуждена  работать за пределами территории поселения вахтовым методом.
2.3. Проблемы в сфере образования
Для повышения  температуры в зимнее время необходимо замена окон на пластиковые.

Необходим серьезный ремонт кабинетов и крыши, обновление  материально-технической базы.
2.4. Проблемы в сфере здравоохранения
Необходим срочный капитальный ремонт Молчановского ФАПа.

2.5. Проблемы в сфере культуры
Одной из главных проблем - это необходимость серьезного ремонта СДК с. Молчаново (оборудование собственной котельной) в данное время СДК закрыт на отопительный сезон.
Вторая проблема - это необходимость серьезного ремонта СДК с. Поповка, а также:
- приобретение костюмов;

- приобретение мебели;

- приобретение свето и аудио аппаратуры;
2.6.Проблемы в сфере физической культуры и спорта

- оборудование футбольного поля;
- приобретение спортивного инвентаря;

- строительство спортивных площадок
3.  Приоритеты социально-экономического развития
Молчановского сельсовета на 2018-2020  годы
Приоритеты, заложенные в план социально-экономического развития на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, направлены на достижение главной стратегической цели развития Молчановского сельсовета, а именно – формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей комфортные условия и достойный уровень жизни населения на всей территории сельского совета за счет максимального использования природно-ресурсного, человеческого потенциала, высокого уровня занятости населения в высокодоходных сферах экономики.

Приоритетами на 2019 год и плановый период 2020 год будут являться:

- создание комплексных условий для повышения качества жизни и здоровья населения;

- реализация социальных прав и гарантий граждан;

- развитие экономики поселения на основе расширения сельскохозяйственного производства и налогового потенциала;

- увеличение собственных доходов поселения и рациональное их использование;

- обеспечение устойчивого развития жилищно-коммунального комплекса;

- улучшение демографической ситуации в поселении;

- обеспечение высоких темпов роста реальных доходов населения;

- создание  условий для привлечения инвесторов;

- увеличение объемов ремонта дорог местного значения;

- совершенствование муниципального управления процессами социально- экономического развития поселения.

4.Социальные цели и задачи программы.

4.1.Уровень жизни населения:
Цель - рост реальных денежных доходов населения на основе роста  экономики, а также за счет роста заработной платы,  повышение качества предоставления социальных услуг, стабилизация численности населения
Задачи:

- создания условий для повышения трудовой занятости и развития предпринимательской деятельности и сельскохозяйственного производства;

- создание социально-экономических условий, благоприятных для рождения, содержания и воспитания детей;

- проведение мероприятий по снижению уровня смертности населения.

4.2.Социальная защита населения

Цель - улучшение функционирования системы социального обслуживания населения, предоставление социальных услуг.

Задачи:

- содействие в организации социального обслуживания на дому пожилым людям и инвалидам;

- содействие и оказание адресной помощи детям, семьям с детьми, попавшим в сложную жизненную ситуацию;

4.3.Здоровье населения
Цель - улучшение и сохранение здоровья населения.

Задачи:

- содействие улучшению материально-технической базы ФАП;

- содействие проведению мероприятий по выявлению первичных признаков заболеваний;

- содействие проведению профилактических мероприятий;

4.4.Образование
Цель - сохранение общеобразовательных учреждений, обеспечение качественного общедоступного образования.

Задачи:

- содействие улучшению материально-технической базы учреждений образования;

- содействие сохранению образования;

- содействие повышению качества образования, путем повышения квалификации и профессиональной подготовки педагогов;

     - содействие в расширении профильного обучения школьников;

4.5.Культура

  Цель - сохранение культурного наследия и развитие народного творчества.

Задачи:

- сохранение и открытие культурных учреждений;

- укрепление материально-технической базы культурных учреждений;

- сохранение системы библиотечного обслуживания;

- поддержка народного творчества;

- организация и проведение массовых мероприятий, участие в районных и областных культурных мероприятиях;

4.6.Физическая культура и спорт

Цель - формирование здорового образа жизни, создание условий для развития массовой физической культуры и спорта.

Задачи:

- строительство спортивных площадок;

- участие в районных спортивных мероприятий;

- развитие внеурочных форм занятий физкультурой и спортом;
- привлечение населения к занятиям физкультурой и спортом.

4.7.Повышение качества окружающей среды
Цель - улучшение экологической обстановки на территории поселения и создание комфортных условий для проживания населения.

Задачи:

- организация сбора и вывоза бытовых отходов;

- озеленение и благоустройство территории.

- улучшение санитарного состояния территорий поселений.
4.8.Развитие местного самоуправления

Цель - совершенствование деятельности местного самоуправления, обеспечение роста собственных доходов и четкое исполнение бюджета  поселения, повышение эффективности  исполнения муниципального имущества

Задачи:

- привлечение населения к решению вопросов местного назначения;

- сокращение недоимки по налоговым  платежам и сборам;

- разработка мероприятий по увеличению собственных доходов бюджета;

- проведение мероприятий по инвентаризации земельных участков и    оформлению невостребованных земельных долей в муниципальную собственность;
- оформление в муниципальную собственность бесхозяйного имущества.

Глава Молчановского сельсовета

В.А.Мартынюк
Исполнитель:

ведущий специалист Т.В.Москальцова
делопроизводитель Молчановского сельсовета  Е.Л. Золотова